
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  196  DEL  18/10/2024

OGGETTO

NOMINA DEL VICEPRESIDENTE DELLA PROVINCIA E CONFERIMENTO DI DELEGHE 
A CONSIGLIERI PROVINCIALI



IL PRESIDENTE

Premesso  che  il  29  settembre  2024  hanno avuto  luogo le  elezioni  per  il  rinnovo  del 
Consiglio provinciale di Reggio Emilia;

Preso atto:
• del verbale n. 5 del 29/09/2004 dell’Ufficio elettorale provinciale, acquisito al prot. n. 

28734/2024, con il  quale sono stati proclamati gli  eletti  alla carica di Consigliere 
provinciale;

• del  provvedimento amministrativo n. 522 del  01/10/2024,  a firma del  Presidente 
dell'Ufficio elettorale  provinciale  ad oggetto  ”Elezioni  del  Consiglio provinciale  di 
Reggio Emilia del 29 settembre 2024 – presa d'atto del risultato elettorale”;

• della  deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  28  del  17/10/2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  di  convalida  degli  eletti  alla  carica  di  Consigliere 
provinciale;

Visto l'art. 1, comma 66, della Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante "Disposizioni sulle città  
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni" e ss.mm.ii.:
“Il  presidente  della  provincia  può  nominare  un  vicepresidente,  scelto  tra  i  consiglieri  
provinciali,  stabilendo  le  eventuali  funzioni  a  lui  delegate  e  dandone  immediata  
comunicazione al consiglio. Il  vicepresidente esercita le funzioni del presidente in ogni  
caso in cui questi ne sia impedito. Il presidente può altresì assegnare deleghe a consiglieri  
provinciali, nel rispetto del principio di collegialità, secondo le modalità e nei limiti stabiliti  
dallo statuto”;

Richiamate, altresì, le previsioni dello Statuto della Provincia di Reggio Emilia approvato 
con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.  5  del  22/07/2015  e  modificato  con 
deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 5 del 09/05/2019, con particolare riferimento 
all'art. 10, commi 2-4:
“2. Il presidente può nominare un Vicepresidente, che svolge le funzioni ad esso delegate  
e che lo sostituisce in caso di sua assenza o impedimento. 
3. In caso d’impedimento permanente, dimissioni, rimozione, decadenza, sospensione del  
Presidente  le  funzioni  sono  svolte  dal  Vicepresidente  sino  all’elezione  del  nuovo  
Presidente o fino al cessare della sospensione. 
4. Il presidente può assegnare deleghe a uno o più consiglieri provinciali presidenziali nel  
rispetto del principio di collegialità.”;

Ritenuto di avvalersi della facoltà di:
• nominare un Vicepresidente scelto tra i consiglieri provinciali in carica;
• conferire  deleghe  a  consiglieri  provinciali  in  carica,  nel  rispetto  del  principio  di  

collegialità;

Viste le disposizioni del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., per quanto compatibili con la L. n. 
56/2014;

DECRETA

Decreto N. 196 del 18/10/2024
pag. 2/5



di nominare Vicepresidente della Provincia di Reggio Emilia, ai sensi dell'art. 1, comma 
66,  della  L.  n.  56/2014  e  dell'art.  10,  comma  2,  del  vigente  Statuto  provinciale,  la 
consigliera provinciale Francesca Bedogni;

di conferire alla Vicepresidente e ai Consiglieri provinciali di seguito elencati, le deleghe 
nelle materie rispettivamente indicate:

Vicepresidente Deleghe

Bedogni Francesca Scuola,  Formazione,  Rapporti  con  il 
sistema  Universitario,  Edilizia 
Scolastica

Consiglieri provinciali delegati Deleghe

Barilli Cecilia Legalità,  Cultura  della  legalità  e 
partecipazione

Francesconi Ada Politiche  culturali  e  Transizione 
ecologica

Martinelli Claudia Pari  opportunità,  Politiche  giovanili, 
Rapporti  con  terzo  settore  e 
associazionismo

Olmi Alberto Welfare, inclusione sociale e politiche 
per l’abitare

Santachiara Alessandro Viabilità e infrastrutture

Sassi Elio Ivo Sviluppo  della  montagna, 
Valorizzazione territoriale, Sicurezza e 
polizia provinciale

Zarantonello Simone Transizione  digitale,  Politiche  e 
rapporti  con  il  mondo  faunistico 
venatorio

di dare atto che:

• tutte le materie non espressamente delegate ai Consiglieri sopra indicati restano in 
capo al Presidente, con particolare riferimento a: Bilancio, Pianificazione territoriale 
e sviluppo economico, Mobilità e trasporti, Attuazione e coordinamento PNRR;

• l’assegnazione  di  deleghe  a  Consiglieri  provinciali  non  conferisce  loro  poteri  di  
amministrazione attiva, di firma o di adozione di atti a rilevanza esterna che sono di 
competenza dello  scrivente  Presidente,  ma consente  loro  di  svolgere  attività  di 
collaborazione e rappresentanza nelle materie delegate al  fine di dare continuità 

Decreto N. 196 del 18/10/2024
pag. 3/5



all'azione amministrativa, garantire il buon andamento e coadiuvare il Presidente;

• l'attribuzione  di  deleghe,  ai  sensi  di  legge,  non  comporta  la  corresponsione  di 
specifiche indennità;

di  dare atto,  altresì, che il  presente provvedimento è esecutivo ed efficace dalla  sua 
sottoscrizione;

di disporre che il presente provvedimento sia:

• trasmesso alla Vicepresidente e ai Consiglieri delegati;

• trasmesso per opportuna conoscenza al Prefetto di Reggio Emilia, ai Sindaci dei 
Comuni della provincia e ai Dirigenti dell'ente.

Allegato:
- parere di regolarità tecnica

Decreto N. 196 del 18/10/2024
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 18/10/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 196 del 18/10/2024
pag. 5/5


